

Aftale mellem Varde Byråd og Børn, Unge og Familie 2015

Varde Kommunes vision 2030

Varde Kommune – i ét med naturen

Vi lever aktivt i det fri og er i ét med naturen hver dag. Friluftslivet giver sundhed, læring og livskvalitet. Udeskolerne har aktiv læring i verdensklasse. Erhvervslivet inspireres af naturen i produkter og i markedsføringen, ligesom det frie liv understøtter iværksætterri indenfor rekreation, turisme og events. Kysten, gastronomien og forenings- og kulturlivet giver aktive oplevelser året rundt.

Børn, Unge og Families værdigrundlag

Sammen med børn, unge og deres familier har vi fokus på muligheder og vores samarbejde bygger på anerkendelse, tillid, respekt og et fælles ansvar.

Det betyder,

- At vi samarbejder med barnet/den unge, familien og netværket om at skabe sundhed, udvikling og muligheder
- At vi har fokus på kreativitet, kvalitet, effektivitet og resultater

Mission for Børn, Unge og Familie

Børn, Unge og Familieafdelingen arbejder med udgangspunkt i barnets/den unges behov. Vi har fokus på sundhedsfremme, forebyggelse, tidlig indsats, netværk og tværfagligt samarbejde gennem udvikling af kreative tiltag primært i det lokale miljø for at styrke forældrekompetence og -ansvar.

Vision for Børn, Unge og Familie

Børn, Unge og Familieafdelingen arbejder for, at alle får en god barndom og ungdom, så de kan træde ind i voksenlivet med forudsætninger for at blive aktive, deltagende samfundsborgere, der kan drage omsorg for og forsørge sig selv og deres familie.

Det betyder, at vi arbejder for

- At ressourcer og kompetencer i familierne styrkes
- At der sker en tidligere indsats i familien primært med afsæt i lokalforankrede løsninger
- At flere børn og unge trives fysisk, psykisk og socialt
- At alle børn/unge har ret til et normalt børne- og ungeliv
- At færre kommer ud i kriminalitet og misbrug

Generelle aftaleforhold

Grundlaget for aftaleholderens aftale er beskrevet i følgende dokumenter:

- ”Overordnede principper for aftalestyring – 2012”, vedtaget af Varde Byråd den 26. juni 2012
- Overenskomstmæssige og personalepolitiske aftaler gældende for Varde Kommune
- Varde Kommunes MED-aftale
- Børn, Unge og Families budget 2015

Aftalen er udarbejdet i samarbejde med Udvalget for Børn og Undervisning og indeholder mål for udvikling på aftaleholderens område.

Udover disse udviklingsmål har aftaleholderen egne driftsmål, som der arbejdes mod. Udviklingsmålene fremgår af bilag 1, der er en del af aftalen.

Budget

Aftaleholderens budget danner den økonomiske ramme for aftaleholderens virke.

Kort beskrivelse af Børn, Unge og Familie

Aftaleholderen beskæftiger 117 stillinger fordelt på 10 fagområder: socialrådgivere, sundhedsplejersker, familiebehandlere, familiekonsulenter, kontaktpersoner, psykologer, dagtilbuds- og skolesocialrådgivere, ungekonsulent, fagkonsulenter, administrative medarbejdere.

Børn, Unge og Familie er opdelt i en række teams;

- Tidlig indsats og Sundhedsfremme
- Myndighed
- Kontaktpersoner og Familiekonsulenter
- Unge- og Familiebehandling
- Anbringelseskonsulenter
- Administration og Sekretariat

Afdelingens fokus er på sundhedsfremme, tidlig indsats og forebyggelse.

Gennem de senere år er der sket en kraftig omlægning af indsatser, hvor fokus i dag er på videns- og evidensbaserede tiltag, herunder lokalt forankrede og effektfulde tiltag og løsninger. Der er fokus på at fremme den tidlige indsats, herunder at understøtte normalsystemets arbejde med børn og unge, blandt andet via udvikling af forebyggende tiltag som understøtter arbejdet med læring og trivsel med henblik på at fremme chancelighed for børn og unge.

Mål for udvikling 2015

Aftaleholderen har med afsæt i de landspolitiske strømninger, lokale politikker og udfordringer peget på en række udviklingsmål.

Der er som et led i dialogen aftalt udviklingsmål, der fremgår af bilag nr. 1.

Der er i perioden særlig fokus på:

- at der sker et fald i antallet af forebyggende foranstaltninger som følge af øget fokus på tidlig indsats og sundhedsfremme
- at lokalt forankrede løsninger tager udgangspunkt i helhedstækning og sammenhængskraft med det formål at øge chancelighed hos børn og unge
- at Børn, Unge og Familieafdelingens forebyggende foranstaltninger er effektfulde og skaber læring og trivsel

Ved udmøntning af målene i konkrete indsatser og initiativer er særligt fokus på Varde Kommunes vision 2030 – Varde i ét med naturen.

Bilag 1: Aftalens mål- og indholdsdel

Mål for udvikling	Succeskriterier/ tegn på en positiv udvikling	Handleplaner	Evaluering
<p>Der sker et fald i antallet af forebyggende foranstaltninger, som følge af øget fokus på tidlig indsats og sundhedsfremme</p>	<p>Der sker en kvartalsvis stigning i antallet af koordineringsmøder for børn i alderen 0 – 3 år; 3 – 6 år; 6 – 12 år og 13 – 18 år.</p> <p>De familier der har deltaget i ”Familieiværksætterne” opnår en oplevelse af ”parathed” til det kommende barn.</p> <p>De børn, der modtager fritidspas, fortsætter med at deltage i fritidsaktiviteten gennem hele forløbet</p>	<p>Der igangsættes kompetenceudviklingsforløb (karavaneforløb) så medarbejdere på børn og ungeområdet er klædt på til at varetage tidlig indsats.</p> <p>Medarbejdere kompetenceudvikles til at varetage konsulentopgaven i dagtilbud og skoler. Herunder viden om alkohol, misbrug og sindslidelser.</p> <p>Børnelinealen eller lign. bliver benyttet som fælles sprog og værktøj på tværs af alle parter.</p> <p>Det sikres, at alle er informerede om koordineringsmøder, så alle, særligt forældre, er opmærksomme på de gode tilbud der er.</p> <p>98 % familier deltager i, og gennemfører, ”Familieiværksætterne”.</p> <p>Der igangsættes kompetenceudvikling af medarbejdere, så de bliver i stand til at formidle i grupper.</p> <hr/> <p>Der udarbejdes kriterier for tildeling af fritidspas jf. Servicelovens § 11.</p> <p>Der arbejdes på at udvælge ambassadører i fritidsforeninger/foreningsguider som kan udbrede kendskabet til fritidspas.</p>	<p>Antallet af koordineringsmøder tælles kvartalsvis. Det kortlægges hvem der er initiativtagere til møderne.</p> <p>Årligt optælles hvor mange af koordineringsmøderne som er endt med, at der igangsættes en børnefaglig undersøgelse (§ 50)</p> <p>Antallet af forebyggende foranstaltninger gøres op kvartalsvis for det enkelte skoledistrikt. Opgørelsen indeholder en fortegnelse over foranstaltningstyper.</p> <hr/> <p>I 2015 måles deltagelse i ”Familieiværksætterne” og den foreløbige brugeroplevelse hos forældre måles (bl.a. på baggrund af de spørgeskemaer som udfyldes i forbindelse med afholdelse af forløbet)</p> <p>I 2016 måles forældrenes brugeroplevelse og trivsel hos de børn, der deltager i ”Familieiværksætterne”. Emner der indgår under trivsel er amning, motorik mv.</p> <p>Antallet af familier, der har deltaget i ”Familieiværksætterne”, der opnår en oplevelse af ”parathed” til det kommende barn, måles.</p> <hr/> <p>Antallet af børn, der som følge af fritidspasset, benytter fritidstilbud og gennemfører dette, måles.</p>

Mål for udvikling	Succeskriterier/ tegn på en positiv udvikling	Handleplaner	Evaluering
<p>Lokalt forankrede løsninger/tilbud tager udgangspunkt i helhedstænkning og sammenhængskraft med det formål at øge chancelighed hos børn og unge</p>	<p>I nuværende og fremadrettede tilbud, samarbejdes der med alle relevante interne og eksterne samarbejdspartner</p>	<p>Projekt ”Årgang 14” gennemføres for en særlig udsat gruppe.</p> <p>BUF har løbende fokus på at udvikle tilbud til børn og unge, der understøtter andre sektors opgaver.</p> <p>BUF udvikler og definerer, med inddragelse af forældre, dagtilbud og skoler understøttende tilbud efter Servicelovens §§ 11 og 52.</p>	<p>Årgang 14 følges og evalueres jf. opstillede mål.</p> <p>Skolesundhedsprofiler, brugertilfredshedsmålinger med børn og forældre samt fokusgruppeinterviews med repræsentanter for skoler og dagtilbud, kan benyttes til at evaluere effekten af arbejdet med helhedsorienterede indsatser og om dette har bidraget til at øge chanceligheden hos børn og unge.</p>
<p>Børn, Unge og Familieafdelingens forebyggende tilbud og foranstaltninger er effektfulde og skaber læring og trivsel</p>	<p>Alle indsatser på området igangsættes eller fastholdes på baggrund af evidens, forskning, viden og praktisk erfaring</p>	<p>Implementering af resultatdokumentation på foranstaltningsområdet</p> <p>Kvalitetssikring af effekt: alle foranstaltninger vurderes efter 9 måneder på baggrund af handleplan og statusrapport. Ved anmodning om forlængelse forelægges sagen til tværfagligt visitationsudvalg til beslutning.</p>	<p>Der laves årlig baselineundersøgelse på foranstaltningsområdet</p> <p>Ledelsestilsyn/sagsgennemgang jf. gældende instruks</p> <p>Brugertilfredshedsundersøgelser i skoler/dagtilbud og skolesundhedsprofiler indgår i måling af trivsel og læring hos barnet</p>

Strategiske temaer

	Børn, Unge og Familie			
Effekt på borgere og brugere	Sunde og trygge børn/unge	Kompetente forældre	Alle børn/unge har ret til et normalt børne/ungeliv	Primært lokalt forankrede løsninger
	Tidligere opsporing og handling	Kompetente børn/unge	Vi har fokus på barnet/den unge og familien som helhed	
Effektivitet og udvikling	Læring i faggrupper og på tværs i virksomheden BUF	Vi samarbejder på tværs af sektorer	Forandrings- og forbedringskultur	Øget anvendelse af evidensbaserede tiltag
Ledelse og medarbejdere	Den attraktive arbejdsplads	Kompetence til selvledelse	Fælles kultur, hvor man undres højlydt og hvor det positive forstærkes	Viden om et godt børne og ungeliv
Økonomi	Flere lokale løsninger	Aktivitets- og økonomistyring		